Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 731 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), QUINTA-FEIRA, 9 DE ABRIL DE 2015

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Decretos........................................................01

Portarias........................................................04

Licitações...........................................................

Extratos.........................................................04

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 2338/2015

O Prefeito Municipal de Cruz Machado,
Estado do Paraná, no uso das Atribuições
conferidas no artigo 91º, da Lei Orgânica
do Município, considerando o resultado
do Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/CM/
ED 001/14, homologado pelo Decreto nº
2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear as pessoas abaixo relacionadas, para exercerem o cargo de AUXI-
LIAR DE SERVIÇOS GERAIS, nível 1/Ref. A, com jornada de 40,0 horas semanais,
segundo as normas estabelecidas nas Leis Municipais em vigor, a contar desta data.

NOME RG CTPS
MARIO MACHADO 3.241.377-3/PR 68.136/00455-PR
LOEMA IWASENKO 6.104.913-4/PR 3399503/0010-PR

ISABEL HOLOCHESKI ZABANDZALA 4.253.463-3/PR 13.224/00033-PR
ARLETE PAULA KFASNIEWSKI GOLENIA 6.692.262-6/PR 11.099/00051-PR

ANDREIA APARECIDA PRSYSINY 4.470.197-SC 52.704/00028-SC
SIMONE WRUBLEWSKI 7.905.843-2/PR 7654177/0010-PR

ANDERSON LUIS PAIDOSZ 13.335.173-6/PR 3864391/0040-PR
SILMARA JACHOWICZ 6.903.020-3/PR 12.650/00056-PR

VANDERLEIA TAUSENDFREUND 10.827.734-3/PR 0873430/0040-SC
MARIA APARECIDA OTTO 6.879.333-5/PR 3392741/0010-PR

LEANDRO SYDLOWSKI 10.772.450-8/PR 0560776/0020-PR

Artigo 2º - O regime Jurídico de contrato é o Estatutário, definido pela Lei Complementar
nº 001/2006 e Leis complementares.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 07 de abril de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2339/2015

O Prefeito Municipal de Cruz Machado, Estado do Paraná, no uso das Atribuições confe-
ridas no artigo 91º, da Lei Orgânica do Município, considerando o resultado do Concurso
Público Municipal Edital nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/CM/ED 001/14, homologado
pelo Decreto nº 2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear as pessoas abaixo relacionadas, para exercerem o cargo de AUXI-
LIAR ADMINISTRATIVO, nível 5/Ref. A,  com jornada de 40,0 horas semanais, segun-
do as normas estabelecidas nas Leis Municipais em vigor, a contar desta data.

NOME RG CTPS
GALDINO OLIVEIRA 9.294.795-5/PR 1149156/0010-PR

CLEDIUMAR NAKALSKI 4.917.884-9/SC 5833594/0030-SC
EDERSON FERNANDO STADINICKI 57.685.523-6/SP 3721056/0020-PR
VERA MARIA BENZAK KRAWCZYK 9.365.279-7/PR 8936038/0010-PR

RODRIGO ANTONIO DE SOUZA 10.784.238-1/PR 1486894/0030-PR

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 731 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 9 de Abril de 2015

DECRETO Nº 2340/2015

O Prefeito Municipal de Cruz Machado, Estado do Paraná, no
uso das Atribuições conferidas no artigo 91º, da Lei Orgânica do
Município, considerando o resultado do Concurso Público Mu-
nicipal Edital nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/CM/ED 001/14,
homologado pelo Decreto nº 2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: SILVIO LUIS ALVES PEREIRA, portador
da CTPS nº 42.203/00033-PR e RG. nº 6.859.705-6/PR, para
exercer o cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, nível 12/
Ref. A, com jornada de 40,0 horas semanais, segundo as normas
estabelecidas nas Leis Municipais em vigor, a contar desta data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de contrato é o Estatutário, definido
pela Lei Complementar nº 001/2006 e Leis complementares.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 07 de
abril de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2341/2015

O Prefeito Municipal de Cruz Machado, Estado do Paraná, no
uso das Atribuições conferidas no artigo 91º, da Lei Orgânica do
Município, considerando o resultado do Concurso Público Mu-
nicipal Edital nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/CM/ED 001/14,
homologado pelo Decreto nº 2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: HELEN ELISANDRA WISNIEWSKI
OCZUST, portadora da CTPS nº 2096593/0040-PR e RG. nº
11.112.299-7/PR, para exercer o cargo de ASSISTENTE SO-
CIAL, nível 21/Ref. A, com jornada de 30,0 horas semanais, se-
gundo as normas estabelecidas nas Leis Municipais em vigor, a
contar desta data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de contrato é o Estatutário, definido
pela Lei Complementar nº 001/2006 e Leis complementares.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 07 de
abril de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2342/2015

O Prefeito Municipal de Cruz Machado, Estado do Paraná, no
uso das Atribuições conferidas no artigo 91º, da Lei Orgânica do
Município, considerando o resultado do Concurso Público Mu-
nicipal Edital nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/CM/ED 001/14,
homologado pelo Decreto nº 2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: ALINE ZIMIÇUT SCHRAN, portadora da
CTPS nº 1002872/0030-PR e RG. nº 11.112.287-3/PR, para exer-
cer o cargo de ENFERMEIRO, nível 21/Ref. A, com jornada de
36,0 horas semanais, segundo as normas estabelecidas nas Leis
Municipais em vigor, a contar desta data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de contrato é o Estatutário, definido
pela Lei Complementar nº 001/2006 e Leis complementares.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 07 de
abril de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2343/2015

O Prefeito Municipal de Cruz Machado, Estado do Paraná, no
uso das Atribuições conferidas no artigo 91º, da Lei Orgânica do
Município, considerando o resultado do Concurso Público Mu-
nicipal Edital nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/CM/ED 001/14,
homologado pelo Decreto nº 2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: LUIZA NUERMBERG DE VASCON-
CELLOS COSTA, portadora da CTPS nº 1850658/0030-PR e
RG. nº 8.157.668-8/PR, para exercer o cargo de FISCAL DE
TRIBUTOS, nível 21/Ref. A, com jornada de 40,0 horas sema-
nais, segundo as normas estabelecidas nas Leis Municipais em
vigor, a contar desta data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de contrato é o Estatutário, definido
pela Lei Complementar nº 001/2006 e Leis complementares.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 07 de
abril de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2344/2015

O Prefeito Municipal de Cruz Machado, Estado do Paraná, no
uso das Atribuições conferidas no artigo 91º, da Lei Orgânica do
Município, considerando o resultado do Concurso Público Mu-
nicipal Edital nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/CM/ED 001/14,

Artigo 2º - O regime Jurídico de contrato é o Estatutário, definido
pela Lei Complementar nº 001/2006 e Leis complementares.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 07 de
abril de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 731 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 9 de Abril de 2015

DECRETO Nº 2345/2015

O Prefeito Municipal de Cruz Machado, Estado do Paraná, no
uso das Atribuições conferidas no artigo 91º, da Lei Orgânica do
Município, considerando o resultado do Concurso Público Mu-
nicipal Edital nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/CM/ED 001/14,
homologado pelo Decreto nº 2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear as pessoas abaixo relacionadas, para exerce-
rem o cargo de MOTORISTA – VEÍCULOS PESADOS, nível
11/Ref. A, com jornada de 40,0 horas semanais, segundo as nor-
mas estabelecidas nas Leis Municipais em vigor, a contar desta
data.

NOME RG CTPS
CARLOS FILIPE
SVIERCOSWSKI 10.421.540-8/PR 7593637/0010-PR

JOSÉ MARIA RIBEIRO 33.129.768-1/SP 2398672/0020-PR

Artigo 2º - O regime Jurídico de contrato é o Estatutário, definido
pela Lei Complementar nº 001/2006 e Leis complementares.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 07 de
abril de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2346/2015

O Prefeito Municipal de Cruz Machado, Estado do Paraná, no
uso das Atribuições conferidas no artigo 91º, da Lei Orgânica do
Município, considerando o resultado do Concurso Público Mu-
nicipal Edital nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/CM/ED 001/14,
homologado pelo Decreto nº 2328/2015,

RESOLVE:

DECRETO Nº 2347/2015

O Prefeito Municipal de Cruz Machado, Estado do Paraná, no
uso das Atribuições conferidas no artigo 91º, da Lei Orgânica do
Município, considerando o resultado do Concurso Público Mu-
nicipal Edital nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/CM/ED 001/14,
homologado pelo Decreto nº 2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear as pessoas abaixo relacionadas, para exerce-
rem o cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, nível 8/Ref. A,
com jornada de 36,0 horas semanais, segundo as normas estabe-
lecidas nas Leis Municipais em vigor, a contar desta data.

NOME RG CTPS
INÊS ZAI 10.372.307-8/PR 1854205/0030-PR

GISLAINE APARECIDA
ULBINSKI 10.754.679-0/PR 3448892/0030-PR

Artigo 2º - O regime Jurídico de contrato é o Estatutário, definido
pela Lei Complementar nº 001/2006 e Leis complementares.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 07 de
abril de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

homologado pelo Decreto nº 2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: LILIANE APARECIDA WENDT MALEK,
portadora da CTPS nº 7923051/0030-PR e RG. nº 10.698.139-6/
PR, para exercer o cargo de TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL,
nível 5/Ref. A, com jornada de 40,0 horas semanais, segundo as
normas estabelecidas nas Leis Municipais em vigor, a contar des-
ta data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de contrato é o Estatutário, definido
pela Lei Complementar nº 001/2006 e Leis complementares.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 07 de
abril de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

Artigo 1º - Nomear as pessoas abaixo relacionadas, para exerce-
rem o cargo de OPERDOR DE MÁQUINAS, nível 11/Ref. A,
com jornada de 40,0 horas semanais, segundo as normas estabe-
lecidas nas Leis Municipais em vigor, a contar desta data.

NOME RG CTPS
RUBENS ANTONIO

GOLOMBIESKI 8.586.907-8/PR 3837136/0010-PR

LUCIANO
SYDLOWSKI 9.396.141-2/PR 6892007/0010-PR

JOSÉ JUSCELINO
HOMCZYNSKI 6.923.633-2/PR 4823502/0010-PR

NELSON KOTECKI 8.194.188-2/PR 65.561/00055-PR
IRINEU DOBKOWSKI 8.231.092-4/PR 88.685/00056-PR

Artigo 2º - O regime Jurídico de contrato é o Estatutário, definido
pela Lei Complementar nº 001/2006 e Leis complementares.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado/PR, em 07 de
abril de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 731 - Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 9 de Abril de 2015

DECRETO N° 2348/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora SILVIA CIE-
NIUK WIERZCHON (matr. nº 236),
portadora da Carteira de Trabalho nº
51.356/00020-PR e RG 4.405.087-0/
PR, do cargo de Merendeira, por motivo
Aposentadoria, conforme Benefício do
INSS sob nº 1684178069, a contar do dia
01/04/2015.

Artigo 2º - Revogam-se as disposições em
contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, 08 de abril de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA N° 066/2015

DATA: 08 DE ABRIL DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CONCEDER

À REGINA WIERZBICKI (matr. nº
414), portadora da Carteira de Trabalho
nº 70.654/00050-PR e RG 5.189.058-2/
PR, admitido em 01/07/1995, exercendo o
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, em
conformidade com a Lei Complementar
n° 001/2006, art. 94, seção VIII, Licença
Especial à Título de Prêmio, conforme re-
querimento protocolado sob nº 607/15, no
período de 07/04/2015 a 06/05/2015.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 08 de abril de 2015.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
N°32/2015 PMCM.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: SOCIEDADE BENEFI-
CIENTE SÃO CAMILO - HOSP. REGIO-
NAL DE CARIDADE NOSSA SENHO-
RA APARECIDA.

OBJETO: Contratação de prestação de
serviços técnico-profissionais e infraes-
trutura hospitalar próximo ao município,
para realização de procedimentos médico,
cirurgias de alta complexidade e gravidade,
bem como atendimentos e tratamentos com
internação em UTI, para pacientes caren-
tes do Município de Cruz Machado enca-
minhados pela Secretaria de Saúde desta
Municipalidade

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
SOCIEDADE BENEFICIENTE SÃO
CAMILO - HOSP. REGIONAL DE
CARIDADE NOSSA SENHORA

APARECIDA